
Pagina 1 di 8 

 

 
 

Direzione Regionale del Veneto 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 
OGGETTO: Procedura negoziata effettuata sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, 

finalizzata all’acquisizione del servizio di sostituzione materiali guasti degli 

impianti di illuminazione di emergenza presso le sedi di Verona via Fermi 63, 

Belluno via Feltre 198, Conegliano via Maggiore Piovesana 13a, Bassano 

Via Ricci 8, Vicenza via Zampieri 22. 

 

Premesso: 

- che questo Ufficio, ai sensi del Regolamento di contabilità e del Manuale delle 

procedure dell’Agenzia, nonché in conformità all’Ordine di servizio del Direttore 

Regionale n. 1 del 30/01/2009, concernente l’organizzazione interna della Direzione 

Regionale del Veneto, è tenuto a garantire la funzionalità degli Uffici dell’Agenzia; 

- che nel corso delle ultime manutenzioni semestrali agli impianti di illuminazione di 

emergenza è emersa la presenza di diversi materiali guasti o non più idonei nelle sedi 

di: Verona via Fermi 63, Belluno via Feltre 198, Conegliano via Maggiore Piovesana 

13a, Bassano Via Ricci 8, Vicenza via Zampieri 22; 

- che l’attività in parola riveste carattere di urgenza in quanto riguarda l’adeguamento di 

impianti di sicurezza degli uffici sopra richiamati; 

- che in allegato alla presente viene fornita la lista dei materiali guasti o non più idonei, 

assieme al computo metrico estimativo per il servizio di sostituzione degli stessi; 

- che l’articolo 7 comma 2 della Legge 06/07/2012, n. 94, di conversione del D.L. 

07/05/2012, n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, 

e da ultimo l’art. 1, commi 494 e successivi della Legge n. 208/2015 – G.U. n. 302 del 

30/12/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) prevede l’obbligo per tutte le 

amministrazioni pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle 

convenzioni CONSIP e al ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e 

al di sotto della soglia di rilevo comunitario di cui all’articolo 35 D.lgs. 50/2016 

(Codice dei Contratti Pubblici) e smi; 

- che non sono attive apposite convenzioni CONSIP per la fornitura del suddetto 

servizio; 

- che, con determinazione del Direttore Regionale del Veneto prot. 12208 del 

19.02.2021, è già stata esperita una prima procedura negoziata (RDO n. 2749469, CIG 

Z6330B53F4) ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 mediante il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta al minor prezzo ai sensi dell’art.95 co. 4 del 

D.Lgs. 50 del 18/04/2016 per l’acquisizione del servizio in oggetto; 

- che all’invito a formulare offerta, esteso a n.40 operatori economici aventi sede legale 

in Veneto e regioni confinanti, selezionati mediante sorteggio automatico e registrati 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – bando SERVIZI – Servizi 

AGE.AGEDRVEN.REGISTRO UFFICIALE.0036073.10-05-2021-U



Pagina 2 di 8 

agli impianti (manutenzione e riparazione), rispondeva nei termini previsti unicamente 

la ditta RIZZI FAUSTO & C. SNC di Brescia; 

- che con provvedimento prot. n. 31236 del 22.04.2021, il Responsabile Unico del 

Procedimento disponeva l’esclusione dalla procedura della ditta medesima in quanto 

non in possesso del requisito della certificazione del Sistema di Gestione Qualità 

richiesto; 

- che, stante quanto sopra, lo scrivente ritiene opportuno avviare una nuova gara 

d’appalto a procedura negoziata mediante affidamento a terzi di cui agli artt. 36 e 58 

del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, estesa a n.200 operatori economici, selezionati 

mediante sorteggio automatico, registrati sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione – bando SERVIZI – Servizi agli impianti (manutenzione e 

riparazione), aventi sede legale in Veneto e regioni confinanti nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

- che sulla base del computo metrico estimativo elaborato dall’ing. Alberto Di Virgilio, 

funzionario tecnico dell’Ufficio Risorse Materiali, il costo atteso per l’esecuzione a 

regola d’arte del servizio in oggetto è di € 28.710,00 compresi gli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che l’importo atteso per la sostituzione dei materiali guasti o non più idonei come da 

computo metrico estimativo è inferiore alla soglia di € 40.000,00; 

- che il servizio è descritto in dettaglio con apposito capitolato tecnico; 

- che la copertura finanziaria è stata verificata; 

- che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 le amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia (M.I.P.) 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante Richiesta di Offerta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione - Consip. 

La gara sarà soggetta, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare nazionale 

applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure. 

 

La richiesta di offerta sarà inoltrata secondo le modalità disciplinate dalla Consip. 

 

A tal fine si stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’affidamento è costituito dal servizio di sostituzione materiali guasti degli 

impianti di illuminazione di emergenza presso le sedi di cui all’oggetto, descritto con 

apposito capitolato tecnico di gara da allegarsi alla RDO; 

b) l’importo a base d’asta per il servizio è di € 28.710,00 (ventottomilasettecentodieci/00) 

comprensivo di € 1.055,00 (millecinquantacinque/00) per oneri per la sicurezza, al 

netto dell’IVA, non soggetti a ribasso; 



Pagina 3 di 8 

c) l’Agenzia invierà la richiesta di offerta ad almeno n.200 operatori economici diversi 

dai n.40 operatori già invitati in occasione del precedente procedimento, selezionati 

mediante sorteggio automatico, registrati sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione – bando SERVIZI – Servizi agli impianti (manutenzione e 

riparazione), aventi sede legale in Veneto e regioni confinanti nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

d) la procedura sarà aggiudicata all’operatore che avrà presentato l’offerta con il minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016; 

e) ai sensi dell’articolo 97 comma 8, del D.lgs. 50/2016, qualora applicabile, verranno 

escluse automaticamente dalla gara le offerte che presenteranno una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia; 

f) il contratto è stipulato tramite scrittura privata in modalità elettronica; 

g) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale del Veneto dell’anno 2021; 

h) delegato ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è il Dott. 

Tagliapietra Pierpaolo, Capo Ufficio Risorse Materiali, registrato sul sistema come 

punto ordinante; 

i) le funzioni di Responsabile del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi del 

D.lgs. 50/2016, sono svolte dall’Ing. Alberto Di Virgilio, funzionario del Nucleo 

Tecnico dell’Ufficio Risorse materiali della Direzione Regionale del Veneto. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Maria Letizia Schillaci Ventura 
(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 



Pagina 4 di 8 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
VERONA - via Fermi 63

art. prezzario cod. descrizione u.m. q.tà costo unit. spese gest.+Utile prezzo unit. importo totale

materiali

1 www.se.com OVA38381 EXIWAY EASYLED IP65 24-36W L/450/1NC/T n. 59 € 125,20 28,70% € 161,13 € 9.506,81

2 www.se.com OVA38363 EXIWAY-EASYLED IP65 11W L/170SA/1NC/T n. 16 € 133,62 28,70% € 171,97 € 2.751,50

3 www.se.com OVA53137 KIT VTRS/DX-SX M23/ISO EXW-EASYLED n. 16 € 43,20 28,70% € 55,60 € 889,57

4 www.se.com OVA53129 PIT/ISO DX+SX+AL+EXW-EASYLED n. 16 € 3,27 28,70% € 4,21 € 67,34

5 GEWISS GW48020 coperchio basso cassetta 480x160 n. 37 € 14,90 28,70% € 19,18 € 709,52

Opere compiute

6 DEI 2019 205015a

Per analogia*: rimozione di plafoniera per lampade fluorescenti 

inclusi gli oneri della rimozione dei sostegni a muro o a 

soffittoe l'avvicinamento al luogo di deposito provvisorio 

nell'ambito del cantiere, escluso l'onere di carico trasporto e 

scarico in discarica autorizzata: 1 x 18 W n. 75 € 8,93 € 8,93 € 669,75

MO

7 DEI 2019 M01024b

installatore 5° categoria, prezzo comprensivo di spese generali 

e utile d'impresa pari al 28,70% (tamponamento incassi) h 4 € 35,43 € 35,43 € 141,72

8 DEI 2019 M01024b

installatore 5° categoria, prezzo comprensivo di spese generali 

e utile d'impresa pari al 28,70% (montaggio nuove lampade, 

messa in servizio) h 56 € 35,43 € 35,43 € 1.984,08

PARZIALE € 16.720,30

VICENZA - via Zampieri 22

art. prezzario cod. descrizione u.m. q.tà costo unit. spese gest.+Utile prezzo unit. importo totale

materiali

9 Beghelli 2020 19410 LOGICA LED LTO LG AR SE 1100LM n. 18 € 298,99 28,70% € 384,80 € 6.926,40

Opere compiute

10 DEI 2019 205015a

Per analogia*: rimozione di plafoniera per lampade fluorescenti 

inclusi gli oneri della rimozione dei sostegni a muro o a 

soffittoe l'avvicinamento al luogo di deposito provvisorio 

nell'ambito del cantiere, escluso l'onere di carico trasporto e 

scarico in discarica autorizzata: 1 x 18 W n. 18 € 8,93 € 8,93 € 160,74

MO

11 DEI 2019 M01024b

installatore 5° categoria, prezzo comprensivo di spese generali 

e utile d'impresa pari al 28,70% (prova preliminare di 

funzionamento e di durata per individuare le lampade da 

sostituire, montaggio nuove, messa in servizio) h 10 € 35,43 € 35,43 € 354,30

PARZIALE € 7.441,44  



Pagina 5 di 8 

 
BELLUNO - Via Feltre 198

art. prezzario cod. descrizione u.m. q.tà costo unit. spese gest.+Utile prezzo unit. importo totale

Opere compiute

10 DEI 2019 155011a

Per analogia*: apparecchio di illuminazione rettangolare per 

installazionea parete in ambienti medio-piccoli, in materiale 

plastico autoestinguente,classe di isolamento II, grado di 

protezione IP 40, autonomo con circuitoelettronico di 

autodiagnosi, funzionamento permanente o nonpermanente 

selezionabile, alimentazione ordinaria 230 V, batteria al Ni-Cd 

per 120 minuti di autonomia: 8 led ad alto flusso luminoso 

(modello richiesto LINERGY PRODIGY attualmente presente o 

articolo di specifiche tecniche equivalenti) n. 26 € 61,67 € 61,67 € 1.603,42

11 DEI 2019 205015a

Per analogia*: rimozione di plafoniera per lampade fluorescenti 

inclusi gli oneri della rimozione dei sostegni a muro o a 

soffittoe l'avvicinamento al luogo di deposito provvisorio 

nell'ambito del cantiere, escluso l'onere di carico trasporto e 

scarico in discarica autorizzata: 1 x 18 W n. 26 € 8,93 € 8,93 € 232,18

MO

12 DEI 2019 M01024b

installatore 5° categoria, prezzo comprensivo di spese generali 

e utile d'impresa pari al 28,70% (prova preliminare di 

funzionamento e di durata per individuare le lampade da 

sostituire, messa in servizio) h 2 € 35,43 € 35,43 € 70,86

PARZIALE € 1.906,46  
 



Pagina 6 di 8 

CONEGLIANO - Via Maggiore Piovesana 13a

art. prezzario cod. descrizione u.m. q.tà costo unit. spese gest.+Utile prezzo unit. importo totale

Opere compiute

13 DEI 2019 155011b

Per analogia*: apparecchio di illuminazione rettangolare per 

installazionea parete in ambienti medio-piccoli, in materiale 

plastico autoestinguente,classe di isolamento II, grado di 

protezione IP 40, autonomo con circuitoelettronico di 

autodiagnosi, funzionamento permanente o nonpermanente 

selezionabile, alimentazione ordinaria 230 V, batteria alNi-Cd 

per 120 minuti di autonomia: 16 led ad alto flusso luminoso da 1 

W (modello richiesto LINERGY 20 LED attualmente presente o 

articolo di specifiche tecniche equivalenti) n. 12 € 76,05 € 76,05 € 912,60

14 DEI 2019 205015a

Per analogia*: rimozione di plafoniera per lampade fluorescenti 

inclusi gli oneri della rimozione dei sostegni a muro o a 

soffittoe l'avvicinamento al luogo di deposito provvisorio 

nell'ambito del cantiere, escluso l'onere di carico trasporto e 

scarico in discarica autorizzata: 1 x 18 W n. 12 € 8,93 € 8,93 € 107,16

MO

15 DEI 2019 M01024b

installatore 5° categoria, prezzo comprensivo di spese generali 

e utile d'impresa pari al 28,70% (prova preliminare di 

funzionamento e di durata per individuare le lampade da 

sostituire, messa in servizio) h 2 € 35,43 € 35,43 € 70,86

PARZIALE € 1.090,62  
 



Pagina 7 di 8 

BASSANO DEL GRAPPA - Via M. Ricci 8

art. prezzario cod. descrizione u.m. q.tà costo unit. spese gest.+Utile prezzo unit. importo totale

Opere compiute

18 DEI 2019 155011b

Per analogia*: apparecchio di illuminazione rettangolare per 

installazionea parete in ambienti medio-piccoli, in materiale 

plastico autoestinguente,classe di isolamento II, grado di 

protezione IP 40, autonomo con circuitoelettronico di 

autodiagnosi, funzionamento permanente o nonpermanente 

selezionabile, alimentazione ordinaria 230 V, batteria alNi-Cd 

per 120 minuti di autonomia: 16 led ad alto flusso luminoso da 1 

W (modello richiesto LINERGY 20 LED attualmente presente o 

articolo di specifiche tecniche equivalenti) n. 5 € 76,05 € 76,05 € 380,25

19 DEI 2019 205015a

Per analogia*: rimozione di plafoniera per lampade fluorescenti 

inclusi gli oneri della rimozione dei sostegni a muro o a 

soffittoe l'avvicinamento al luogo di deposito provvisorio 

nell'ambito del cantiere, escluso l'onere di carico trasporto e 

scarico in discarica autorizzata: 1 x 18 W n. 5 € 8,93 € 8,93 € 44,65

MO

20 DEI 2019 M01024b

installatore 5° categoria, prezzo comprensivo di spese generali 

e utile d'impresa pari al 28,70% (prova preliminare di 

funzionamento e di durata per individuare le lampade da 

sostituire, messa in servizio) h 2 € 35,43 € 35,43 € 70,86

PARZIALE € 495,76

IMPORTO A BASE D'ASTA € 27.654,58

IMPORTO ARROTONDATO € 27.655,00  
 
Note: 

per analogia* : in assenza nel prezzario di riferimento DEI IMPIANTI ELETTRICI 2019 di alcuni prodotti/prestazioni esattamente coincidenti con quelli richiesti, sono stati considerati 

ai fini dell’elaborazione del computo metrico i prodotti/prestazioni disponibili nel prezzario stesso più simili per tipologia e caratteristiche a quelli richiesti. 

 



Pagina 8 di 8 

 

IMPORTO A BASE D’ASTA 

      
1) SERVIZIO SOSTITUZIONE MATERIALI GUASTI ................... ...................... € 27.655,00 

2) Costi della sicurezza derivante da interferenza ................... ...................... € 501,90 

3) Oneri attuazione dei piani di sicurezza ordinari 2,00% di 1) € 553,10 

A) TOTALE  SERVIZIO  ................... ...................... € 28.710,00 

  TOTALE A BASE D'ASTA RIBASSABILE al netto degli oneri sicurezza € 27.655,00 

 


